
diário oficial Nº 34.775  35  Quinta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2021

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

aViso de LicitaÇÃo
.

GoVerNo do estado do ParÁ
NÚcLeo de GereNciaMeNto do ParÁ rUraL

aViso de LicitaÇÃo
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 08/2021
objeto: aQUiSiÇÃo dE MaQUiNárioS aGrÍcolaS, iMPlEMENToS aGrÍ-
colaS E VEÍcUlo PESado
responsável pelo certame: francisco fabricio Glins de araújo
local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
data de abertura: 03/12/2021
Hora da abertura: 10:00 horas (horário de Brasília)
orçamento:
convênio nº 901213/2020, realizado com o Ministério da agricultura, Pe-
cuária e abastecimento – MaPa, cadastrado via Palataforma+Brasil, sob a 
Proposta nº 026146/2020, empenhado sob o nº 2020NE801363
Unidade orçamentária: 28.101 – Núcleo de Gerenciamento Pará rural; 
função: 04 – administração; Subfunção: 122 – administração Geral; Pro-
grama: 1297 – Manutenção da Gestão; Projeto: 8338 – operacionalização 
das ações administrativas; Natureza de despesa: 449052; fonte de re-
curso - 6101
ordenador de despesa: fEliPE coElHo PicaNÇo
o texto integral do presente Edital, bem como seus anexos, estarão dis-
ponível nos sites: www.comprasgovernamentais.gov.br, www.comprasnet.
gov.br e www.pararural.pa.gov.br a partir do dia 09/11/2021
fEliPE coElHo PicaNÇo
GErENTE EXEcUTiVo

Protocolo: 732895

.

.

terMo de HoMoLoGaÇÃo
.

terMo de HoMoLoGaÇÃo
o GErENTE EXEcUTiVo do NÚclEo dE GErENciaMENTo do Pará rU-
ral - NGPr, no uso de suas atribuições legais. considerando, os termos 
do Processo administrativo nº 2021/874052, cujo objeto é aQUiSiÇÃo dE 
MUDAS, ADUBOS E INSUMOS EM GERAL, conforme especificações, esti-
mativas de quantidades e valores contidos do anexo Termo de referência 
que integra o presente edital. resolve HoMoloGar o resultado do Pregão 
Eletrônico nº 05/2021, em favor das empresas K M BaTiSTa carodoSo 
EirEli, cNPJ: 20.200.321/0001-47, vencedora do item 01, cujo objeto é a 
aquisição de 25.000 mudas de abacaxi; do item 02, cujo objeto é a aqui-
sição de 30.000 mudas de cupuaçu; do item 03, cujo objeto é a aquisição 
de 25.000 mudas de limão tahiti; do item 04, cujo objeto é a aquisição de 
200.000 mudas de açaí; do item 05, cujo objeto é a aquisição de 25.000 
mudas de cacau; do item 06, cujo objeto é a aquisição de 5.000 sacas de 
adubo npk; do item 07, cujo objeto é a aquisição de 150 toneladas de es-
terco de galinha; no valor global de r$ 2.073.490,00 (dois milhões setenta 
e três mil e quatrocentos e noventa reais).
Belém, 24 de novembro  de 2021.
fEliPE coElHo PicaNÇo
GErENTE EXEcUTiVo-NGPr

Protocolo: 732905

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

Portaria
.

PORTARIA Nº 7416/2021- ADEPARÁ, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021
o dirETor GEral da aGÊNcia dE dEfESa aGroPEcUária do ESTado 
do Pará-adEPará, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
22, da lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
coNSidEraNdo o PaE 2021/1295478, devidamente homologado pela di-
retoria Geral.
r E S o l V E:
rEMoVEr a PEdido o(a) servidor(a) darlENE do Socorro GaMa dE 
SoUZa, matrícula nº 55588861/1, ocupante do cargo de assistente admi-
nistrativo, da GEr capitão Poço/Eac Santa Maria do Pará, para GEr  capi-
tão Poço/UlSa São Miguel, a contar da data de publicação.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra – SE
JEffErSoN PiNTo dE oliVEira
diretor Geral, em exercício

Protocolo: 733256

PORTARIA Nº 7417/2021 – ADEPARÁ, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021
o dirETor GEral da aGÊNcia dE dEfESa aGroPEcUária do ESTado 
do Pará-adEPará, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
22, da lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
coNSidEraNdo o PaE 2021/1295176 e o de acordo da ddia.
r E S o l V E:
loTar, o(a) servidor(a) aNa carla aZariaS crUZ, matrícula nº 54197246/1, 
ocupante do cargo de assistente administrativo, na Gerência de controle de 
revendas de Produtos agropecuários/GcorE, a contar de 15.11.21.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra – SE
JEffErSoN PiNTo dE oliVEira
diretor Geral, em exercício

Protocolo: 733263

.

.

sUPriMeNto de FUNdo
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 7623/2021: BENEficiá-
rio: GlEidSoN PaNToJa BENÍcio; Matrícula: 54191184;função:20agri-
cultura;Programa: : 1491;Projeto/atividade: 8706;fonte:0261;objetivo: 
ocorrEr coM dESPESaS dE ProNTo PaGaMENTo dE TraNSPorTE (lo-
coMoÇÃo), Para aTENdEr aS NEcESSidadES do EScriTÓrio dE aTEN-
diMENTo da adEPará dE acará.Elemento de despesa / Valor: 339033 /
r$ 2.000,00;Prazo de aplicação (em dia): 30Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.ordenador de despesas:  lUcioNila PaNToJa PiMENTEl.

Protocolo: 732726
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 7655/2021: BENEficiá-
rio: Maria JoSE lENa corrÊa TaVarES; Matrícula: 54186915;função: 
20agricultura;Programa: 1491;Projeto/atividade: 8706;fonte: 0261;objeti-
vo: ocorrer com despesas de pronto pagamento de aquisição de serviços de 
pessoa jurídica, para atender as necessodades da Gerência de Classificação 
Vegetal e Identificação Florestal.Elemento de Despesa / Valor: 339039/ R$ 
3.000,00;Prazo de aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em 
dia): 15.ordenador de despesas: lUcioNila PaNToJa PiMENTEl.

Protocolo: 732984
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 7654/2021: BENEfici-
ário: roBErTa fErrEira fUlco GoNÇalVES dE aZEVEdo; Matrícu-
la: 57216912;função:20agricultura;Programa: : 1297;Projeto/atividade: 
8338;fonte:0661;objetivo: ocorrer com despesas de pronto pagamento de 
aquisição de materiais diversos de consumo, para atender as necessidades 
da Gerencia regional de oriximiná.Elemento de despesa / Valor: 339030/
r$ 1.500,00;Prazo de aplicação (em dia): 30Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.ordenador de despesas:  alEX faBiaNo dE alMEida HaGE.

Protocolo: 732976

diÁria
.

PoRTARIA: 7612/2021 
objetivo: Participar do Treinamento de inspeção de produtos de origem 
vegetal de estabelecimentos processadores de derivados da Mandioca e Polpa 
de fruta no município.fundamento legal: lei 5.810/94 art. 145/149.origem: 
SaNTarÉM NoVo/Pa destino: BraGaNÇa/Pa Servidor: 5939071/ JaQUEliNE 
MENdES dE MElo (aGENTE dE dEfESa aGroPEcUária) / 6,5 diáriaS / 
28/11/2021 a 04/12/2021.ordenador: lUcioNila PaNToJa PiMENTEl.

Protocolo: 732728
PORTARIA: 7611/2021 
objetivo: Participar do Treinamento de inspeção de produtos de origem 
vegetal de estabelecimentos processadores de derivados da Mandioca 
e Polpa de fruta no município.fundamento legal: lei 5.810/94, art. 
145/149. origem: BElÉM/Pa destino: BraGaNÇa/Pa Servidor: 54187068 
/ JoElSoN araUJo dE SoUZa (ENGENHEiro aGrÔNoMo) / 6,5 diáriaS 
/ 28/11/2021 a 04/12/2021.ordenador: lUcioNila PaNToJa PiMENTEl.

Protocolo: 732724
PortARIA: 7622/2021 
Objetivo: Realizar vacinação assistida no município. Justifique-se as diárias 
no mesmo município, uma vez que as localidades ficam distantes da 
sede do município, com a necessidade de pernoitar nos locais das ações.
fundamento legal: lei 5.810/94 art. 145/149.origem: oEiraS do Pará/
Pa destino: oEiraS do Pará/Pa Servidor: 57198639/ alESSaNdro 
fraNca alfaia (aGENTE dE dEfESa aGroPEcUária) / 5,5 diáriaS 
22/11/2021 a 27/11/2021.ordenador: JEffErSoN PiNTo dE oliVEira.

Protocolo: 732722
PORTARIA: 7610/2021 
objetivo: Participar do Treinamento de inspeção de produtos de origem 
vegetal de estabelecimentos processadores de derivados da Mandioca 
e Polpa de fruta no município.fundamento legal: lei 5.810/94, art. 
145/149. origem: UliaNÓPoliS/Pa destino: BraGaNÇa/Pa Servidor: 
5960828/ MYriaM GalVÃo NEVES (fiScal ESTadUal aGroPEcUário) / 
6,5 diáriaS / 28/11/2021 a 04/12/2021.ordenador: lUcioNila PaNToJa 
PiMENTEl.

Protocolo: 732723
PORTARIA: 7615/2021 
objetivo: Participar do Treinamento de inspeção de produtos de origem 
vegetal de estabelecimentos processadores de derivados da Mandioca e Polpa 
de fruta no município.fundamento legal: lei 5.810/94 art. 145/149.origem: 
TErra alTa/Pa destino: BraGaNÇa/Pa Servidor: 54187029/ clEcio 
lEaNdro GoMES dE MENdoNca (ENGENHEiro aGrÔNoMo) / 6,5 diáriaS 
/ 28/11/2021 a 04/12/2021.ordenador: lUcioNila PaNToJa PiMENTEl.

Protocolo: 732735


